*На правах рукописи*

**Очирова Виктория Мункоевна**

**ПОЛИТИЧЕСКИЕ ЭЛИТЫ
ПОЛИЭТНИЧЕСКИХ РЕГИОНОВ В УСЛОВИЯХ
ТРАНСФОРМАЦИИ РОССИЙСКОГО ОБЩЕСТВА
(на материалах республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва)**

Специальность 23.00.02 - политические институты,
процессы и технологии

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
доктора политических наук

Улан-Удэ-2015

Работа выполнена на кафедре философии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет»

Научный консультант: **Осинский Иван Иосифович**
доктор философских наук, профессор

Официальные оппоненты: **Бирюков Сергей Владимирович**
доктор политических наук, профессор, ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет», профессор кафедры политических наук, г. Кемерово

**Шемелин Аркадий Валерьевич**
доктор политических наук, доцент, ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет», профессор кафедры политологии, г. Чита

**Попков Юрий Владимирович**
доктор философских наук, профессор, Институт философии и права Сибирского отделения Российской академии наук, заместитель директора по научной работе, заведующий сектором этносоциальных исследований, г. Новосибирск

Ведущая организация: **ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет им. М. К. Аммосова», г. Якутск**

Защита диссертации состоится «18» декабря 2015 года в 10.00 ч на заседании диссертационного совета Д 212.022.07 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» (670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а) и на сайте <http://www.bsu.ru>.

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
доктор исторических наук, доцент

Палхаева Е. Н.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Постсоветский период – время трансформации российского государства и общества, которое характеризуется коренными преобразованиями во всех областях жизни, в том числе в сфере политики. За сравнительно небольшой исторический период в России созданы новые органы и институты власти, изменились идеология, ориентации, политический режим и пр. Сложность и масштабность постсоветских трансформационных процессов актуализируют роль политической элиты страны. Именно она выполняет важнейшие функции в сфере управления государством и обществом: определяет и реализует основные направления внутренней и внешней политики; принимает решения, которые оказывают влияние на жизнь каждого человека; обеспечивает стабильность и единство общества и др. Значение политической элиты трудно переоценить, так как от ее действий зависит благополучие российского государства, что особенно актуально сейчас, в сложный переходный период его развития. Поэтому комплексное изучение столь важной социальной группы представляется необходимым.

Исследование политической элиты постсоветского периода развития России наиболее востребовано на региональном уровне. Ввиду того, что регионам уделялось сравнительно меньше внимания, изучение элит здесь только начинается. Между тем региональные политические элиты являются важнейшими субъектами политики: они осуществляют диалог с федеральным центром, формулируют приоритеты развития регионов, реализуют инициативы российского руководства на местах и т.д. В связи с этим важно иметь объективную информацию о данной социальной группе и всех изменениях, происходящих в постсоветский период. Среди региональных элит особый интерес вызывают политические элиты республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва. Представленные субъекты отличаются территориальной отдаленностью от федерального центра, самобытностью развития, многонациональным составом населения, сложным симбиозом интересов и прочими факторами, которые обусловили специфику трансформационных процессов в данных регионах России. Наличие перечисленных особенностей оказывает существенное влияние на республиканские политические элиты, на реализуемую ими в постсоветский период политику, выбор стратегии развития территорий. Перед элитами данных регионов остро стоит задача обеспечения межнационального мира в своих полиэтнических

субъектах, так как периоды кардинальных перемен зачастую сопровождаются увеличением числа конфликтов, в том числе и на этнической почве. От политической элиты зависят стабильность и эффективное развитие республик в сложных условиях трансформации российского государства и общества, соответственно, роль ее весьма велика. Исходя из этого, комплексное исследование политических элит республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва представляется актуальным, особенно учитывая факт их слабой изученности. Необходимо выявить основные тенденции эволюции республиканских политических элит в постсоветский период: изменение их статуса, состава, процессов рекрутирования, преобразование социально-демографических параметров, ценностных ориентаций, в которых отражаются предпочтения политического и социально-экономического развития страны и ее многонациональных субъектов. Определение данных аспектов позволит сформировать представление об изменениях, происходящих во властных кругах изучаемых регионов после распада СССР, о состоянии современных республиканских политических элит, что является одним из важнейших показателей состояния общества. Это не только существенно углубит имеющиеся знания, но и поможет проведению в данных субъектах более продуманной и эффективной политики.

**Степень научной разработанности проблемы.** Элитологическая проблематика формировалась на протяжении многих столетий, ее корни можно найти еще в первом тысячелетии до нашей эры. Значительный вклад в разработку проблем элит внесли философы Древнего мира, мыслители Средневековья, эпохи Возрождения, Нового времени. Основателями теории элит как нового направления в исследовании социума традиционно считаются Гаэтано Моска и Вильфредо Парето, которые в своих работах (конец XIX – начало XX в.) в системном виде изложили собственные концепции, посвященные правящему меньшинству. К классическим трудам по теории элит относится и работа немецко-итальянского социолога и политолога Роберта Михельса под названием «Политические партии. Очерк об олигархических тенденциях демократии» (1911). Г. Моска, В. Парето и Р. Михельс в своих ставших сегодня классическими концепциях подвергли систематизации накопленные знания о правящем классе и сформулировали ряд базовых для науки идей. Дальнейшее развитие зарубежной элитологии связано с именами Р. Дала, Дж. Домхоффа, С. Келлер, Г. Лассуэлла, К. Мангейма, Дж. Мей-

зеля, Ч. Миллса, Р. Путнэма, Д. Рисмена, Ф. Хантера и др.<sup>1</sup> В их работах затрагивается комплекс вопросов, посвященных правящему меньшинству: осуществляется анализ элит, их места и роли в современном обществе; рассматривается структура политической власти и демонстрируется наличие в ней различных сегментов, в первую очередь бизнес-элиты; определяются состав и численность элиты; конкретизируется понятийный аппарат; дается обоснование различным методическим подходам к изучению элиты и т. д.

В России разработка элитологической проблематики также имеет давнюю традицию. Вопросам элиты, в содержательном смысле данного слова, уделяли внимание видные ученые в различные периоды истории России. Однако наиболее полно система взглядов на явление элит была сформулирована в трудах мыслителей конца XIX – начала XX в.: М. Я. Острогорского, П. А. Сорокина, А. И. Стронина, Н. А. Бердяева, М. М. Ковалевского и др. Теоретические воззрения отечественных ученых по изучаемой проблематике существенно дополняют, а зачастую и превосходят по своему содержанию западные теории, поэтому они с полным правом могут считаться классикой современной элитологии. В советский период разработка элитологической проблематики находилась под запретом, а само существование элиты в обществе категорически отрицалось. Однако, несмотря на это, анализ элиты СССР осуществлялся за рубежом А. Авторхановым, М. Восленским, М. Джиласом, которые положили начало изучению базовых для элитологии вопросов<sup>2</sup>. В своих работах они доказали, что в СССР существовала социальная группа, осуществлявшая управление государством и обществом, обладавшая значительными привилегиями и другими атрибутами, характерными для политической элиты. Всестороннее изучение

---

<sup>1</sup> Миллс Ч. Властвующая элита. – М.: Иностранная литература, 1959. – 543 с.; Dahl R. Who governs? Democracy & power in an American city. New Haven; L.: Yale University Press, 1961; Domhoff G.W. Who rules America? Englewood cliffs; N.Y.: Prentice-Hall, 1967; Domhoff G.W. Who really rules? New Haven and community power reexamined. – N.Y., 1978; Hunter F. Top leadership, USA. Chapel Hill, 1959; Keller S. Beyond the ruling class. Strategic elites in modern society. N.Y.: Random House, 1969; Lasswell H.D. Power and Personality. – N.Y.: Viking, 1963; Putnam R. The comparative study of political elites. Englewood Cliffs, NJ: Prentice Hall, 1976; и др.

<sup>2</sup> Авторханов А.Г. Технология власти [Электронный ресурс]. – URL: <http://lib.ru/POLITOLOG/AWTORHANOW/tehnologiq.txt>; Джилас М. Новый класс. Анализ коммунистической системы. – Нью-Йорк, 1958. – 246 с.; Восленский М. Номенклатура. – М.: Захаров, 2005. – 640 с.

проблем элит началось лишь с распадом СССР в начале 1990-х годов. В это время вышли в свет работы Г. К. Ашина, М. Н. Афанасьева, Д. В. Бадовского, Б. В. Головачева, И. Е. Дискаина, Л. Б. Косовой, О. В. Крыштановской, Н. Ю. Кудеяровой, О. Г. Мясникова, Е. В. Охотского, Б. М. Пугачева и др.<sup>3</sup> Сегодня в России существует несколько центров элитологических исследований: в Москве, Санкт-Петербурге, Ростове-на-Дону, Перми, Астрахани и других городах России. Их представители, являющиеся авторами многих трудов по изучаемой тематике, внесли большой вклад в развитие российской элитологии. Существующие в настоящий момент публикации можно условно разделить на четыре группы. Во-первых, это работы, посвященные историческим, теоретическим, философским и методологическим аспектам темы. Во-вторых, исследования, фиксирующие процесс изменения элиты в условиях трансформации российского социума (ее демографических характеристик, ориентаций, направлений деятельности и т. д.) и динамику общественного мнения о представителях власти, их функционировании. В-третьих, труды, ориентированные на анализ состава элиты. В них приводится описание биографий отдельных лиц, выявляются их социальные «корни» и пути попадания в элиту, создаются психологические портреты, осуществляется классификация основных групп элиты и пр. В-четвертых, исследования, в которых рассматриваются существенные и функциональные особенности какой-то определенной, конкретной группы элиты, ее взаимоотношения с другими сегментами.

Политическая элита республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва на данный момент изучена слабо, разработка соответствующей тематики также началась лишь в начале 1990-х гг. Между тем за сравнительно небольшое время в республиках появились исследователи, которые занимаются непосредственно проблемами республикан-

---

<sup>3</sup> Ашин Г. К. Правящая элита и общество // Свободная мысль. – 1993. – № 7. – С. 58-69; Бадовский Д. В. Трансформация политической элиты в России – от «организации профессиональных революционеров» к «партии власти» // Политические исследования. – 1994. – № 6. – С. 42-58; Дискаин И. Е. Россия: социальная трансформация элиты и мотивация // Куда идет Россия? Альтернативы общественного развития. – М.: Интерпракс, 1994. – С. 31-46; Крыштановская О. В. Партийная элита в годы перестройки // Политические процессы в условиях перестройки / отв. ред. О. В. Крыштановская. – М., 1991. – Вып. 1. – С. 3-33; Мясников О. Г. Смена правящих элит: «консолидация» или «вечная схватка»? // Политические исследования. – 1993. – № 1. – С. 52-60; Охотский Е. В. Политическая элита / Российская академия управления. – М.: Луч, 1993. – 91 с.; и др.

ских политических элит и с помощью различных методов познания определяют происходящие в постсоветский период изменения, а также специфику данных элит, их место и роль в российском политическом процессе. В Республике Бурятия к их числу относится В. Г. Жалсанова, которая на основе обширного исторического и социологического материала изучила методологические и теоретические аспекты функционирования республиканской политической элиты в постсоветский период, особенности ее положения в условиях социально-экономической трансформации общества<sup>4</sup>. Изложенные автором данные позволили получить представление о политической элите, сформировавшейся в Бурятии после распада СССР. Большой вклад в изучение данной социальной группы внес Б. П. Крянев<sup>5</sup>, работы которого посвящены вопросам становления и развития политической системы, формирования политических партий и движений, прохождения избирательных кампаний в Республике Бурятия и др. Кроме того, интересны его труды информационно-справочного характера о депутатах Народного Хурала РБ, политических партиях и их лидерах. Проблемы реформирования российского государства, социального самочувствия отдельных групп населения, в том числе и политической

[…]

27. Очирова В. М. Политическая элита в социально-стратификационной дифференциации современного российского общества / В. М. Очирова // Социально-стратификационная дифференциация российского общества: материалы международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 25–26 мая 2006 г.). – Москва; Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2006. – С. 159–163.
28. Очирова В. М. Формы реализации государственной молодежной политики в Республике Бурятия / В. М. Очирова // Молодежь глазами молодежи: материалы научно-практической кон-

- ференции (г. Иркутск, 27–28 сентября 2006 г.). – Иркутск: Изд-во БГУЭП, 2006. – С. 45–50.
29. Очирова В. М. Молодежная политика: место и роль молодых людей в политике / В. М. Очирова // Молодежь глазами молодежи: материалы межвузовской научно-практической конференции преподавателей, аспирантов и студентов (г. Улан-Удэ, 26 октября 2006 г.). – Улан-Удэ: Изд-во БГСХА, 2006. – С. 100–103.
30. Очирова В. М. Молодежь в структуре политической элиты / В. М. Очирова // Молодежь в условиях социально-экономической трансформации общества: материалы региональной научно-практической конференции с международным участием. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2007. – С. 85–91.
31. Очирова В. М. Культурный аспект в современном политическом развитии Республики Бурятия / В. М. Очирова // Современные технологии по сохранению и развитию социально-культурных традиций региона: материалы региональной научно-практической конференции. – Улан-Удэ: ИПК ВСГАКИ, 2007. – С. 45–51.
32. Очирова В. М. Политическая элита Республики Бурятия: к вопросу эволюции в постсоветский период / В. М. Очирова // Вестник молодых ученых: сборник трудов молодых ученых. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2008. – С. 21–27.
33. Очирова В. М. Научная интеллигенция в составе политической элиты / В. М. Очирова // Интеллигенция и проблемы национальных отношений: материалы VII международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 16–18 сентября 2008 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2008. – С. 54–60.
34. Очирова В. М. Динамика социально-экономических ценностей политической элиты Республики Бурятия в постсоветский период / В. М. Очирова // Традиционное, современное и переходное в российском обществе: материалы VI Всероссийской научно-практической конференции / под ред. Г. Б. Кошарной, А. Л. Маршака. – Пенза: Приволжский дом знаний, 2008. – С. 28–34.
35. Очирова В. М. Постсоветская Россия: взгляды политической элиты Республики Бурятия / В. М. Очирова // Система ценностей современного общества: материалы IV Всероссийской научно-практической конференции / под общ. ред. С. С. Чернова. – Новосибирск: СИБ-ПРИНТ, 2009. – С. 208–214.
36. Очирова В. М. Методологические аспекты исследования политических элит / В. М. Очирова // Третьи университетские соци-

- ально-гуманитарные чтения: материалы научно-теоретической конференции, посвященной 60-летию со дня рождения Г. Н. Новикова (г. Иркутск, март–апрель 2009 г.). – Иркутск: Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2009. – Т. 2. – С. 125–135.
37. Очирова В. М. Молодежь и современная кадровая политика России / В. М. Очирова // Молодежь в социальных и политических процессах современной России: материалы научно-практической конференции, посвященной 45-летию кафедры социологии и политологии и Году молодежи в России (г. Воронеж, 24 апреля 2009 г.) / под общ. ред. А. В. Глуховой. – Воронеж: Истоки, 2009. – С. 163–174.
38. Очирова В. М. Формирование политической элиты Республики Бурятия в постсоветский период / В. М. Очирова // Философия. Социология. Современность: сборник статей / отв. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2010. – Ч. 2. – С. 36–46.
39. Очирова В. М. Политическая элита о перспективах развития Республики Бурятия / В. М. Очирова // Современное развитие регионов России: экономические, социальные и политические аспекты (к 350-летию вхождения Бурятии в состав России): материалы межрегиональной научно-практической конференции (г. Улан-Удэ, 11 июня 2010 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2010. – С. 18–21.
40. Очирова В. М. Политическая элита как вид интеллигенции / В. М. Очирова // Интеллигенция в изменяющемся обществе: социальный статус, облик, ценности, сценарии развития: материалы VIII международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 15–18 июня 2010 г.) / отв. ред. И. И. Осинский. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2010. – С. 294–300.
41. Очирова В. М. Россия в условиях многополярного мира: к проблеме стратегического партнерства / В. М. Очирова // Многополярный мир и безопасность: равенство, лидерство, гегемония: материалы всероссийской научной конференции с международным участием (г. Санкт-Петербург, 27–28 мая 2010 г.). – Санкт-Петербург: Изд-во Балт. гос. техн. ун-та, 2010. – Т. 1. – С. 216–222.
42. Очирова В. М. Политическая элита как специфическая социальная группа / В. М. Очирова // Четвертые университетские социально-гуманитарные чтения: материалы научно-теоретической

- конференции (г. Иркутск, 2010 г.). – Иркутск: Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2010. – Т. 2. – С. 307–312.
43. Очирова В. М. К вопросу о классических теориях элит / В. М. Очирова // Современный социум: проблемы и перспективы: сборник статей / отв. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2011. – С. 94–102.
44. Очирова В. М. Региональные политические элиты в «водовороте» российских преобразований нач. 1990-х гг. / В. М. Очирова // Человек, культура и общество в изменяющемся мире: материалы международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 8–11 сентября 2011 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2011. – С. 69–72.
45. Очирова В. М. Роль политической элиты в урегулировании национальных конфликтов в России / В. М. Очирова // Межнациональные и межконфессиональные отношения в условиях глобализации: материалы международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 17-20 мая 2012 г.) / науч. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. – С. 192–195.
46. Очирова В. М. Политическая элита как фактор интеграции российского общества / В. М. Очирова // Современная интеллигенция: проблемы социальной идентификации: материалы IX международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 18–21 июня 2012 г.) / отв. ред. И. И. Осинский. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. – Т.2. – С. 256–261.
47. Очирова В. М. Политическая элита: роль и место в современном обществе / В. М. Очирова // Актуальные проблемы современных политико-психологических феноменов: теоретико-методологические и прикладные аспекты: материалы международной научно-практической конференции. – Пенза; Ереван; Колин: Социосфера, 2012. – С. 91–96.
48. Очирова В. М. Россия в поисках пути развития (по материалам социологических исследований в республиках Сибири) / В. М. Очирова // Евразийство и мир. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2013. – Вып. 2. – С. 107–120.
49. Очирова В. М. Перспективы развития сибирских республик России: мнения политических элит [Электронный ресурс] / В. М. Очирова // Концепт. Современные научные исследования. – 2015. – Вып. 3. – ART 85252. – Режим доступа: <http://e-koncept.ru/2015/85252.htm> - ISSN 2304-120X

50. Ochirova V. Development of an elite theory in Russia and the Siberian republics // Modern European researches. – Salzburg, Austria. – 2015. – Issue 2. – P. 68–77.

Подписано в печать 07.09.15. Формат 60x84 1/16.
Усл. печ. л. 2,91. Тираж 100. Заказ 187.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
E-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а