«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего профессионального образования

«Северо-Восточный федеральный
университет имени М.К. Аммосова»,
доктор педагогических наук, академик РАО

Е.И. Михайлова
Михайлова Е.И.
« 26 » ноября 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный
федеральный университет им. М.К. Аммосова» на диссертационную
работу Очировой Виктории Мункоевны «Политические элиты
полиэтнических регионов в условиях трансформации российского общества
(на материалах республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва)», представленную
на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности
23.00.02 – политические институты, процессы и технологии в
диссертационный совет Д 212.022.07 при ФГБОУ ВПО «Бурятский
государственный университет»

Актуальность заявленной темы отражает важность проблем ее составляющих, своевременность их основательного концептуального осмысления. Это обусловлена рядом факторов, нашедших свое отражение в диссертационной работе. Во-первых, - стратегически важными позициями, которые занимают политические элиты в общественной структуре вообще и в структуре современного российского общества, в частности. Проблемы элитогенеза, эволюции, динамики социального статуса, взаимодействия и координации региональных политических элит оказывают существенное влияние на реализацию стратегической направленности современного российского политического процесса. Особую значимость деятельность региональных элит приобретает в полиэтнических субъектах РФ, где от нее

зависит не только стабильное социально-экономическое развитие, но также поддержание межнационального мира и согласия.

Таким образом, исходя из вышеизложенного, а также учитывая фактор недостаточной изученности процессов эволюции, состояния национальных политических элит в полиэтнических регионах и их влияния на эффективность российской политики можно заключить, что выбранная тема диссертационного исследования весьма актуальна. В ее рамках существует проблемное поле, разработка которого может дать новые научные результаты, важные для понимания и эффективной реализации современной российской региональной политики, что определяет научную и практическую значимость диссертации. Проведенное автором исследование можно характеризовать как научно обоснованную разработку, обеспечивающую решение прикладных задач в области политического управления, что и определяет **научную и практическую значимость диссертации.**

В диссертации подробно изучен и подвергнут анализу большой объем зарубежной и отечественной научно-исследовательской литературы по рассматриваемой проблеме, исследование обеспечено солидной теоретико-методологической основой, опирающейся на фундаментальные положения и выводы мировой и отечественной элитологии. Эмпирическая база исследования помимо привлечения фактографического и статистического материала представлена материалами самостоятельных исследований диссертанта, проведенных в период с 2004 по 2010 гг., их совокупность отражена в 79 таблицах приложения (сс. 518 - 583), что обеспечило **репрезентативность эмпирического материала.** Фундаментальная теоретико-методологическая основа и применение таких исследовательских методов и подходов как позиционный анализ, методы структурно-функционального, системного и сравнительного анализа, а также применение методов и методик социологического анализа подтверждают

обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций и достоверность результатов исследований.

Научные результаты, Очировой В.М., определившие **новизну** исследования заключаются в следующем:

Проанализировав основные теоретические концепции зарубежных и отечественных исследователей, существующие методологические подходы к исследованию политических элит, а также терминологический аппарат, автор разграничил и систематизировал существующие дефиниции, а также сформулировал собственное определение термина «политическая элита»

На основе анализа элитологической литературы используя наиболее надежные с точки зрения автора методики для ее идентификации В.М.Очирова определила состав и специфические признаки, характерные для современной политической элиты России в целом и республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва, в частности. Также ею выделены и охарактеризованы с учетом факторов, предпосылок и последствий данного процесса основные этапы в динамике их социального статуса. В результате анализа основных каналов и механизмов рекрутирования российских политических элит в постсоветский период, в частности элит республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва, автором выявлена специфика элитообразования в изучаемых регионах России.

В результате работы с биографическим материалом и проведения собственных эмпирических исследований диссертантом введены в научный оборот новые данные и обширные сведения о структурных элементах современных политических элит республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва, что позволило провести их сравнительный анализ, составить подробный социальный портрет, проанализировать различные аспекты их функционирования, а также ценностные ориентации республиканских политических элит, касающиеся социально-экономического и политического развития современной России и изучаемых регионов.

Структура работы логически выверена, соответствует заявленным целям и раскрывает основные положения, вынесенные автором на защиту.

Во введении диссертант В.М.Очирова обосновала актуальность, теоретическую и практическую значимость темы исследования, методологически верно определила объект и предмет исследования, на основе которых сформулировала цель и основные задачи диссертационной работы, а также основные положения исследования, вынесенные на защиту и характеризующие процесс эволюции, современное состояние и проблемы формирования и функционирования политических элит в полиэтнических регионах в условиях трансформации российского общества.

Первая глава «Теоретико-методологические основы исследования российских региональных политических элит» посвящена анализу различных этапов становления и развития теории элит как научного направления, включающего в себя концепции, принадлежащие различным школам социального и политологического знания. Автором отмечен большой вклад отечественных исследователей в разработку теории элит, что нашло свое отражение в первом параграфе главы «Теория элит: этапы становления и развития»

Особое внимание диссертант уделила понятийно-категориальному аппарату, сосредоточив свое внимание на определении ключевого для своего исследования понятия «политическая элита». Выделив два основных подхода к этой дефиниции – ценностный и структурно-функциональный – В.М.Очирова поставила своей задачей разграничить существующие понятия и определить обоснованность их использования. В результате диссертантом формулируется собственная трактовка термина «политическая элита» и выделяются специфические, характерные для нее признаки (с.105-110).

Определив объектом исследования региональные политические элиты, В.М. Очирова посвятила раскрытию этого понятия третий параграф первой главы своей диссертационной работы. Заключив, что «региональные политические элиты являются главными субъектами политического процесса

на уровне определенной территории» (с.147) автор предприняла попытку охарактеризовать их состав и структуру применительно к рассматриваемым в диссертации регионам, что дало ей методологическую основу для организации и проведения эмпирических исследований.

Во второй главе «Эволюция региональных политических элит в условиях трансформации российского общества» раскрывается характер основных изменений этой составляющей политического процесса в постсоветский период. Предметом первого параграфа здесь становится исследование динамики социального статуса региональных политических элит. В ее характеристике автором выделяются три этапа, каждый из которых определяется своей спецификой в соответствии с изменением основного содержания российского политического процесса в целом.

На основе выявления специфики полиэтнических регионов России во втором параграфе «Рекрутирование постсоветских политических элит» определяются основные механизмы и каналы рекрутирования современных региональных политических элит. Автор делает вывод, что хотя в целом в плане механизмов и каналов рекрутирования «республиканские элиты отражают эволюционные процессы, происходящие со всей российской политической элитой», в изучаемых регионах им «характерны и определенные специфические черты» (с.224)

В параграфе «Социальный портрет региональных политических элит» на основе привлечения широкого круга эмпирических исследований интерес представляют социально-демографические характеристики республиканских политических элит, среди которых автор на основе сравнительного анализа исследует гендерный аспект, возрастной состав, этнический состав и уровень образования.

Глава третья «Система ценностных ориентаций республиканских политических элит» содержит анализ этой системы, сделанный на основе проведенных В.М. Очировой анкетных исследований и привлечения обширного круга фактических материалов, отражающих политическое и

социально-экономическое развитие России и изучаемых национальных республик. Первый параграф третьей главы посвящен динамике социально-экономических ориентаций в контексте эволюции социальной и экономической сфер Российской Федерации. По утверждению автора, проведенный анализ показал, «что представители республиканских элит, в основном, критически, а иногда и пессимистически оценивают современную социально-экономическую ситуацию в России». Выявив наиболее проблемные, по мнению респондентов направления развития, и определенный разброс мнений по поводу дальнейшего развития экономической сферы, В.М.Очирова отмечает выраженное ими «явное стремление к сохранению государственной собственности в стратегических отраслях экономики» (с.301)

Анализу оценок политического развития России региональными элитами посвящен второй параграф третьей главы. Автор структурировала его на основе выделения направлений, которые вызвали у респондентов «наибольшую тревогу»: слабая реализация принципа многопартийности и постепенный переход к однопартийной системе; состояние избирательной системы и нарушения избирательного законодательства; высокий уровень бюрократизации власти, ее закрытость, а также низкий уровень доверия граждан к местным и центральным институтам власти; состояние демократии; «центр - региональные» отношения; проблемы межнациональных отношений и реализации национальной политики, и, наконец, последними в этом списке автор выделила кадровый вопрос и внешнеполитические проблемы, а также уровень коррупции. Вместе с тем, В.М.Очирова делает вывод о том, что «противоречивое отношение к современному состоянию России и недавнему советскому прошлому у политических элит республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва сочетается с оптимизмом по поводу будущего нашей страны» (с.339). Вместе с тем, она отмечает в то же время, что «эти радужные перспективы...входят в противоречие с существующей действительностью...»(с.340)

Анализ взглядов на развитие и будущие перспективы изучаемых республик как субъектов РФ на основе социологических исследований и оценке уровня их состояния содержится в параграфе «Региональные ориентации республиканских политических элит». Автор приходит к выводу, что признавая наличие определенных проблем, региональные политические элиты в целом объективно оценивают динамику своих республик.

В четвертой главе «Стратегии развития российских региональных политических элит в условиях трансформационных процессов» на основе привлечения анкетных данных и экспертных опросов диссертант выделяет и характеризует значимые функции и особенности функционирования современных региональных политических элит, а также основные направления их развития. Всесторонне анализируя функциональную деятельность политических элит изучаемых регионов, автор дает им неоднозначную оценку, выделяя как их положительные, так и проблемные стороны, считая что «им сравнительно в меньшей степени присущи многие негативные черты, характерные для федеральной элиты» (с.414)

Наряду с характеристикой основных направлений развития политических элит изучаемых регионов глава содержит рекомендации по ряду важных и актуальных мер оптимизации системы рекрутирования политической элиты и ее обновления.

В заключении диссертационного исследования приводятся обобщающие выводы, в которых отражены результаты исследования, и которые в целом характеризуются логичностью, обоснованностью и достоверностью и свидетельствуют о том, что автор диссертационной работы В.М.Очирова успешно справилась с заявленными во введении целями и задачами и подтвердила основные положения, вынесенные на защиту.

Личный вклад исследователя в разработку проблем эволюции, формирования и функционирования политической элиты полиэтнических регионов в условиях трансформации российского общества определяется

положениями, отраженными в характеристике новизны, выводах и рекомендациях, сформулированных в диссертации.

Диссертационная работа содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутренне единство. Предложенные автором решения являются самостоятельными и аргументированными. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций обусловлены репрезентативностью и достоверностью эмпирического материала, а ее результаты имеют научно-теоретическое значение для развития российской политической науки в сфере элитологии и практическое – для развития и модернизации российских политических процессов.

Основное содержание и результаты научного исследования диссертанта нашли свое отражение в публикациях по теме диссертации – 17 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 3 монографии, а также прочие научные статьи, общим объемом в 50 публикаций. Автореферат и опубликованные работы отражают содержание диссертации.

Рекомендации об использовании полученных результатов.
Результаты диссертационного исследования и предложенные автором рекомендации могут быть использованы в научно-образовательной деятельности - для дальнейшей научной разработки элитологических проблем и в обучающих курсах и программах для специалистов в сфере политических наук и государственного управления. И также в практической деятельности различных уровней государственной власти в процессе разработки и реализации определенных аспектов государственной региональной политики в полиэтнических регионах.

Вместе с тем, отмечая актуальность диссертационного исследования, его новизну и значимость для науки и практики, можно высказать следующие замечания и вопросы:

1. В характеристике системы ценностных ориентаций республиканских политических элит (Глава 3, параграфы 3.1 и 3.2.)

автор отмечает определенное противоречие, касающееся оценки региональными политическими элитами социально-экономического состояния и перспектив политического развития, которое заключается в негативной оценке первого и оптимистически-позитивной позиции по отношению ко второму, о чем уже писалось выше. Хотелось бы, чтобы автор не только зафиксировал это противоречие, но и смог бы объяснить и проанализировать его причины, поскольку с нашей точки зрения ответ на этот вопрос смог бы более полно прояснить характеристику и основания системы ценностных ориентаций республиканских политических элит.

2. В этой связи также хотелось бы получить ответ на вопрос о том, какую меру ответственности за социально-экономическое и политическое развитие России и представляемых ею регионов готова взять и берет на себя региональная политическая элита.
3. Хотелось бы, с нашей точки зрения, чтобы в работе больше внимания было уделено выявлению роли государства в процессе политического рекрутирования, поскольку диссертант ставит вопрос о необходимости формирования и воспитания новой политической элиты, а также определению места региональной политической элиты в реализации государственной региональной политики, особенно с учетом специфики полиэтнических регионов и отражением заявленных в названии работы условий трансформации российского общества.
4. Далее, хотелось бы, чтобы автор более подробно остановилась на характеристике тех полиэтнических регионов, на которых построено ее исследование – республиках Бурятия, Саха (Якутия), Тыва, определив их параметры, выявив сходство и отличие, на основе которых можно было бы показать общее и особенное каждого из субъектов в аспекте рассматриваемой темы.

5. В качестве замечания также можно добавить, что, хотя в диссертационной работе выводы представлены по каждому параграфу отдельно, выводы по главам в целом – отсутствуют.
6. И наконец, столь внушительный объем диссертационной работы, внутри которого - 461 стр. основного текста, 64 стр. приложений и 57 стр. – список литературы, с одной стороны свидетельствует о стремлении автора как можно шире охватить исследуемую проблему, но с другой стороны может рассматриваться скорее как недостаток, а не достоинство работы, затрудняющий ее восприятие.

Однако, указанные замечания и вопросы носят дискуссионный характер и не снижают научной и практической значимости выполненной автором работы.

Таким образом, диссертация Очировой Виктории Мункоевны «Политические элиты полиэтнических регионов в условиях трансформации российского общества (на материалах республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва)» является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, что соответствует требованиям п. 9-11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09. 2013 № 842 (ред. от 30.07.2014), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Очирова Виктория Мункоевна заслуживает присуждения ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – политические институты процессы и технологии.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсуждены на заседании кафедры политологии исторического факультета СВФУ 2 ноября 2015 г., протокол №2.

Отзыв подготовлен доктором политических наук, профессором кафедры политологии ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова» Сосиной Ириной Алексеевной.

Заведующий кафедрой политологии
ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный
федеральный университет им. М.К. Аммосова»,
доктор политических наук, профессор

Петров Юрий Дмитриевич

22 ноября 2015

Почтовый адрес:

677000, Российская Федерация,
Республика Саха (Якутия), г. Якутск,
ул. Белинского, д. 58,
ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный
федеральный университет им. М.К. Аммосова»
Тел.: 8 (4112) 35-20-90, Факс: +7 (4112) 32-13-14
Веб-сайт: <http://s-vfu.ru>, E-mail: rector@s-vfu.ru